LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM

THƯỜNG TRỰC

Số:          /QĐ-TT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Nội, ngày        tháng     năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Hội đồng bình chọn Hợp tác xã tiêu biểu và trao giải Ngôi sao

Hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2026 và Tổ Thư ký cấp Trung ương

THƯỜNG TRỰC LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM

Căn cứ Quyết định số 1328/QĐ-TTg ngày 23/7/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Điều lệ của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam;

Căn cứ Quy chế số 1244 /QC-BTV ngày 11/02/2025 của Ban Thường vụ Liên

minh Hợp tác xã Việt Nam về tổ chức bình chọn, trao giải thưởng Ngôi sao Hợp

tác xã “CoopStar Awards”;

Căn cứ Kế hoạch số 1883/KH-TT ngày 28/11/2025 của Thường trực Liên

minh Hợp tác xã Việt Nam về bình chọn, vinh danh Hợp tác xã tiêu biểu và trao

giải Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2026;

Căn cứ Thông báo số 161/TB-CQLMHTXVN ngày 05/02/2026 về ý kiến chỉ

đạo của Thường trực Liên minh Hợp tác xã Việt Nam tại cuộc họp ngày

05/02/2026;

Xét đề nghị của Trưởng Ban Tổ chức - Kiểm tra tại Phiếu trình số 141/PTr-

TCKT ngày 25/02/2026,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Hội đồng bình chọn Hợp tác xã tiêu biểu, trao giải Ngôi

sao Hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2026 (gọi tắt là Hội đồng bình chọn) và

Tổ Thư ký cấp Trung ương gồm các ông, bà có tên sau:

1. Hội đồng bình chọn:

(1) Ông Đinh Hồng Thái - Phó Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã Việt Nam:

Chủ tịch Hội đồng;

(2) Ông Nguyễn Trung Hoà - Phó Trưởng ban phụ trách Ban Tổ chức -
Kiểm tra: Phó Chủ tịch Hội đồng;

(3) Ông Phạm Minh Điển - Trưởng ban Tuyên truyền: Thành viên;

(4) Ông Nguyễn Hùng Tiến - Chủ tịch Quỹ Hỗ trợ phát triển Hợp tác xã -
Thành viên;

(5) Bà Nguyễn Thị Thi - Phó Chánh Văn phòng phụ trách Văn phòng Liên

minh Hợp tác xã Việt Nam: Thành viên;

2

 (6) Bà Bùi Thị Oanh - Phó Trưởng ban Kinh tế - Chính sách: Thành viên;

 (7) Bà Nguyễn Thị Thuỷ - Phó Viện trưởng Viện Khoa học Kinh tế Hợp tác:

Thành viên;

 (8) Ông Trương Xuân Quý - Phó Trưởng ban Ban Công tác Hội quần chúng,

Cơ quan Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam: Thành viên;

(9) Ông Đỗ Mạnh Khởi - Phó Cục trưởng Cục Phát triển Doanh nghiệp tư

nhân và Kinh tế Tập thể, Bộ Tài chính: Thành viên.

2. Tổ Thư ký:

(1) Ông Lương Văn Khiêm - Phó Trưởng ban Tổ chức - Kiểm tra: Tổ trưởng;

(2) Ông Phan Tiến Tùng - Chuyên viên Văn phòng Liên minh Hợp tác xã Việt

Nam: Phó Tổ trưởng;

(3) Bà Phùng Thu Thảo - Chuyên viên Ban Kinh tế Chính sách: Tổ viên;

(4) Bà Nguyễn Thị Giang - Chuyên viên Ban Tổ chức - Kiểm tra: Tổ viên;

(5) Ông Nguyễn Văn Chức - Phòng Khoa học và Hợp tác quốc tế, Viện

Khoa học Kinh tế Hợp tác: Tổ viên.

Điều 2. Nhiệm vụ của Hội đồng bình chọn, Tổ Thư ký

1. Nhiệm vụ của Hội đồng bình chọn

a) Hướng dẫn, đôn đốc Liên minh Hợp tác xã cấp tỉnh bình chọn hợp tác xã

tiêu biểu theo đúng quy định;

b) Xem xét, bỏ phiếu bình chọn các hợp tác xã tham gia bình chọn, lựa chọn

theo các tiêu chuẩn quy định trên cơ sở chấm vòng sơ khảo của Tổ Thư ký;

c) Tổ chức kiểm tra, thẩm định các HTX được đề cử (nếu cần thiết);

d) Báo cáo kết quả bình chọn với Thường trực Liên minh HTX Việt Nam xem

xét, trình Ban Thường vụ Liên minh HTX Việt Nam quyết định.

2. Nhiệm vụ của Tổ Thư ký

a) Tiếp nhận hồ sơ đăng ký của Liên minh Hợp tác xã cấp tỉnh; tổng hợp,

báo cáo kết quả, hồ sơ bình chọn, danh sách đăng ký hợp tác xã tiêu biểu ở cấp tỉnh

do Liên minh HTX các tỉnh, thành phố đề nghị;

b) Thẩm định danh sách đề cử, hồ sơ bình chọn của Hội đồng bình chọn cấp

tỉnh, phân loại theo tiêu chí bình chọn, chuẩn bị các tư liệu, hình ảnh, video, tiến

hành chấm sơ khảo, báo cáo kết quả trình Hội đồng bình chọn xem xét;

3

c) Chuẩn bị các hồ sơ, Phiếu bình chọn hợp tác xã tiêu biểu để Hội đồng bình

chọn tổ chức bình chọn bằng phiếu chấm điểm theo Quy chế bình chọn;

d) Tổng hợp kết quả bỏ phiếu bình chọn của Hội đồng bình sắp xếp theo thứ

tự số điểm từ cao xuống thấp và danh sách hợp tác xã tiêu biểu đạt tiêu chí đề nghị

công nhận;

đ) Xây dựng báo cáo kết quả bình chọn để Hội đồng báo cáo cấp có thẩm

quyền quyết định công nhận;

e) Chuẩn bị các nội dung họp Hội đồng bình chọn và các nhiệm vụ khác theo

sự phân công của Hội đồng bình chọn.

3. Hội đồng bình chọn và Tổ Thư ký tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký. Chánh Văn phòng Liên minh

Hợp tác xã Việt Nam, Trưởng Ban Tổ chức - Kiểm tra, Thủ trưởng các ban, pháp

nhân trực thuộc Cơ quan Liên minh Hợp tác xã Việt Nam; Liên minh Hợp tác xã

cấp tỉnh và các đơn vị, cá nhân có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Thường trực LMHTXVN;

- Lưu: VT, TCKT.

TM. THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH

Cao Xuân Thu Vân

		Nguyễn Trung Hoà
	2026-02-26T17:48:15+0700
	Signer's office
	Nguyễn Trung Hoà
	Signing document

		Nguyễn Thị Thi
	2026-02-26T21:13:49+0700
	Signer's office
	Nguyễn Thị Thi
	Signing document

		Cao Xuân Thu Vân
	2026-02-27T10:29:02+0700
	Signer's office
	Cao Xuân Thu Vân
	Signing document

		2026-02-27T11:20:23+0700

		2026-02-27T11:20:23+0700

		2026-02-27T11:20:23+0700

		2026-02-27T11:20:23+0700